ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-XDCT Gia Lai, ngày     tháng    năm 2025

V/v liên quan đến thúc đẩy phát
triển kinh tế - xã hội tỉnh Gia Lai

trong giai đoạn 2025-2030

              Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh

- UBND các xã, phường;

- Các Doanh nghiệp, Hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch hành động số 16/KH-TU ngày 21/8/2025 của Tỉnh ủy
về triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát
triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Gia Lai; quán triệt tinh thần chỉ đạo của Đảng
coi kinh tế tư nhân là một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng

xã hội chủ nghĩa, đồng thời xây dựng và phát triển đội ngũ doanh nhân Việt Nam

có bản lĩnh chính trị vững vàng, giàu lòng yêu nước, năng động, sáng tạo, có trách

nhiệm xã hội và văn hóa kinh doanh;

Nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Gia Lai giai đoạn 2025–2030,

tầm nhìn đến năm 2035, hướng tới mục tiêu “Kỷ nguyên vươn mình” của đất nước;
tỉnh xác định doanh nghiệp, doanh nhân và kinh tế tư nhân là lực lượng tiên
phong, phấn đấu đưa tốc độ tăng trưởng kinh tế - xã hội bình quân hằng năm đạt
hai con số.

Tiếp nối kết quả của Hội nghị Xúc tiến đầu tư tỉnh Gia Lai năm 2025 tổ chức
ngày 29/8/2025, với quyết tâm cao, tỉnh Gia Lai khẳng định không chỉ là địa phương
giàu tiềm năng mà còn là đối tác tin cậy, điểm đến chiến lược của các nhà đầu tư
trong và ngoài nước. Tỉnh luôn mong muốn đồng hành cùng cộng đồng doanh
nghiệp để kiến tạo những giá trị mới, đóng góp vào sự phát triển thịnh vượng của
Gia Lai và cả nước. Để bảo đảm mục tiêu phát triển kinh tế – xã hội nhanh, bền
vững và hiệu quả, UBND tỉnh Gia Lai yêu cầu các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp
tập trung triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Quan điểm chung

a) Cam kết của chính quyền đối với doanh nghiệp và nhà đầu tư

- Chính quyền tỉnh khẳng định quan điểm nhất quán: luôn đồng hành cùng
cộng đồng doanh nghiệp, tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất để thúc đẩy hoạt động
đầu tư, sản xuất, kinh doanh, với phương châm “5 cùng”: Cùng nhau lắng nghe -
Cùng nhau bàn bạc - Cùng nhau thực hiện - Cùng nhau chia sẻ kết quả - Cùng nhau

tháo gỡ khó khăn.

- Tỉnh kiên định chủ trương không ngừng cải thiện môi trường đầu tư, kinh

2826 03 9

2

doanh, hướng tới mục tiêu trở thành “điểm đến lý tưởng” của các nhà đầu tư trong
và ngoài nước, không chỉ bằng việc ban hành các cơ chế ưu đãi hấp dẫn, mà còn

thông qua việc xây dựng hệ thống hạ tầng đồng bộ, hiện đại; phát triển nguồn
nhân lực chất lượng cao; đồng thời bảo đảm sự đồng hành quyết liệt, trách nhiệm
và hiệu quả của chính quyền các cấp trong suốt quá trình hỗ trợ, đồng hành cùng

doanh nghiệp và nhà đầu tư.

- Đồng thời, tỉnh cam kết thực hiện nhất quán nguyên tắc:

+ Không hình sự hoá các quan hệ, hoạt động kinh tế, dân sự;

+ Tập trung giải quyết khó khăn của doanh nghiệp trên cơ sở đối thoại, minh
bạch, tuân thủ pháp luật;

+ Hướng tới mục tiêu phát triển ổn định, bền vững, tạo niềm tin lâu dài cho
cộng đồng doanh nghiệp và nhà đầu tư.

b) Yêu cầu đối với chính quyền địa phương các cấp

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức “đúng người, đúng việc”, có bản lĩnh
chính trị vững vàng, tư duy đổi mới, khả năng thích ứng với chuyển đổi số, cùng
đạo đức công vụ và tác phong chuyên nghiệp.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật hành chính theo phương châm:“Làm hết việc,

không làm hết giờ”.

- Đổi mới phương pháp quản lý:

+ Chuyển từ “kiểm soát” sang “phục vụ và sáng tạo”;

+ Xem người dân và doanh nghiệp là trung tâm, là “khách hàng” của cơ
quan hành chính.

- Xử lý nghiêm minh mọi cán bộ, công chức có hành vi nhũng nhiễu, gây
khó khăn, cản trở sự phát triển chung của tỉnh và cộng đồng doanh nghiệp.

- Quán triệt tinh thần làm việc: “Thần tốc – Không bàn lùi, chỉ bàn làm –

Không tiếp nhận lý do, chỉ tiếp nhận kết quả – Nghĩ lớn, làm lớn”.

- Áp dụng nghiêm nguyên tắc “6 rõ”: Rõ người – Rõ việc – Rõ thời hạn –

Rõ trách nhiệm – Rõ kết quả – Rõ thẩm quyền.

c) Cơ chế gắn kết với doanh nghiệp

Định kỳ hàng tháng, Lãnh đạo UBND tỉnh chủ trì, với sự tham gia của các
sở, ban, ngành liên quan, tổ chức họp (trực tiếp hoặc trực tuyến) để gặp gỡ, lắng
nghe ý kiến doanh nghiệp; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai
dự án cũng như trong hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh. Nội dung
này được thực hiện xuyên suốt cho các tháng còn lại của năm 2025.

3

2. Đối với các Chủ dự án và doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn
tỉnh:

- Tập trung nâng cao năng lực sản xuất, chủ động nghiên cứu, mở rộng đầu
tư, phát triển ngành nghề phù hợp với tiềm năng, lợi thế và định hướng phát triển
của tỉnh. Đổi mới tư duy là yếu tố tiên quyết để doanh nghiệp phát triển bền vững;

các doanh nghiệp cần chuyển đổi từ “tư duy kinh doanh truyền thống” sang “tư duy
đổi mới sáng tạo”, hạn chế tối đa xuất khẩu thô, thay vào đó chú trọng đầu tư công
nghệ chế biến sâu, nâng cao giá trị sản phẩm.

- Tích cực học hỏi, tham quan các mô hình sản xuất tiên tiến; ứng dụng trí

tuệ nhân tạo (AI), đẩy mạnh ứng dụng khoa học - công nghệ vào sản xuất, gắn phát
triển với kinh tế tuần hoàn, bảo vệ môi trường theo phương châm: “Nhanh thắng

chậm, công nghệ thắng thủ công”; thực hiện chuyển đổi số trong quản trị doanh

nghiệp, thương mại điện tử và xúc tiến thị trường quốc tế.

- Doanh nghiệp chủ động xây dựng chiến lược phát triển giai đoạn 2025–
2030 và tầm nhìn dài hạn, trong đó xác định mục tiêu tăng trưởng bình quân 2
con số/năm trong giai đoạn 2026–2030, đồng thời xây dựng kế hoạch sản xuất –
kinh doanh cụ thể, khả thi và phù hợp với định hướng phát triển từng năm,

tập trung hoàn thiện chuỗi giá trị sản phẩm, đẩy mạnh đa dạng hóa ngành hàng chủ
lực, nâng cao chất lượng và giá trị gia tăng, đáp ứng chuẩn mực quốc tế. Doanh
nghiệp ưu tiên chuyển đổi số toàn diện trong quản trị, sản xuất và kinh doanh,
ứng dụng mạnh mẽ các công nghệ tiên tiến như AI, IoT, Big Data, Blockchain
nhằm nâng cao hiệu quả vận hành và năng lực cạnh tranh. Song song đó, doanh
nghiệp chú trọng phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, xây dựng môi
trường khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, mở rộng hội nhập quốc tế để khẳng định
uy tín và thương hiệu trên thị trường. Nguồn lực phát triển được huy động đa dạng
từ vốn nội bộ, đối tác chiến lược, quỹ đầu tư và các nguồn ưu đãi chính sách; đồng
thời doanh nghiệp chủ động đề xuất, kiến nghị các cơ chế, chính sách hỗ trợ phù
hợp về vốn, công nghệ, đào tạo và cải cách thủ tục nhằm tạo môi trường thuận lợi
cho sự phát triển bền vững của chính doanh nghiệp, góp phần thúc đẩy tăng trưởng
kinh tế – xã hội chung của tỉnh.

- Ủy ban nhân dân tỉnh khuyến khích các Doanh nghiệp, Hiệp hội doanh

nghiệp tích cực đề xuất, kiến nghị sáng kiến mới, báo cáo khó khăn, vướng mắc và
giải pháp tháo gỡ đến các sở, ban, ngành và chính quyền các cấp; cùng chính quyền
hoàn thiện cơ chế, chính sách, tạo đột phá cho sự phát triển chung của tỉnh.

- Trước mắt, khẩn trương tổng hợp các nội dung (bao gồm khó khăn, vướng
mắc trong quá trình triển khai), báo cáo cơ quan chuyên môn của tỉnh chậm nhất
vào ngày 10/9/2025; trong đó:

4

+ Các dự án nằm trong Khu công nghiệp, Khu kinh tế gửi về Ban Quản lý
Khu kinh tế tỉnh.

+ Các dự án nằm trong Cụm công nghiệp gửi về Sở Công Thương.

+ Các dự án nằm ngoài Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp, Khu kinh tế

báo cáo gửi về Sở Tài chính.

- Tỉnh mong muốn các nhà đầu tư đã được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu
tư hoặc đang thực hiện thủ tục đăng ký dự án chủ động triển khai dự án đúng tiến
độ; phát triển theo định hướng kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, thân thiện môi
trường; cùng xây dựng hệ sinh thái kinh doanh bền vững, mang lại giá trị lâu dài
cho cộng đồng. Đồng thời, các nhà đầu tư cần thể hiện năng lực tài chính vững
mạnh, tinh thần làm thật – kết quả thật, sản phẩm đúng tiến độ, đúng cam kết;
không thực hiện việc chuyển nhượng, chuyển giao dự án trái quy định; tích cực
đồng hành cùng địa phương trong các hoạt động an sinh xã hội và bảo vệ môi
trường.

Bên cạnh, Tỉnh yêu cầu doanh nghiệp xác định rõ tinh thần “nói đi đôi với
làm”; cam kết phải được thực hiện và thực hiện phải có hiệu quả thiết thực. Địa
phương kiên quyết không chấp nhận các nhà đầu tư thiếu năng lực, không có
nguồn lực, hoặc để dự án chậm tiến độ, kéo dài thời gian gây lãng phí tài nguyên,

ảnh hưởng đến môi trường đầu tư và sự phát triển kinh tế - xã hội.

3. Đối với các sở, ban, ngành:

- Chủ động nghiên cứu, kịp thời tham mưu tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho
doanh nghiệp, nhất là các vấn đề liên quan đến thủ tục đầu tư, đất đai, tài nguyên,
đánh giá tác động môi trường, quy hoạch; bảo đảm môi trường đầu tư, kinh doanh
thông thoáng, minh bạch, thuận lợi. Thực hiện tốt vai trò đồng hành cùng doanh
nghiệp, coi sự phát triển của doanh nghiệp là sự phát triển của tỉnh.

- Tập trung triển khai các nhiệm vụ theo chỉ tiêu KPI hàng năm được cấp
có thẩm quyền giao, bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

- Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu

Kinh tế tỉnh tổng hợp, đề xuất phương án xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong
quá trình thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh (theo nội dung tại Điểm 2 nêu trên),
báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 20/9/2025.

4. Đối với chính quyền cấp xã

- Thực hiện phương châm gần dân, sát dân, chủ động lắng nghe, nắm bắt
tâm tư, nguyện vọng và kịp thời giải quyết những nhu cầu chính đáng của người
dân và doanh nghiệp trên địa bàn.

5

- Triển khai đầy đủ, đúng tiến độ các KPI được giao; đồng thời tổ chức
thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ do cấp trên phân công.

- Chủ động tiếp nhận và triển khai các nhiệm vụ do Trung ương, Tỉnh phân
cấp, giao quyền, bảo đảm thực hiện đúng quy định, công khai, minh bạch và kịp
thời.

- Đề cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã trong
việc phục vụ người dân và doanh nghiệp, coi sự hài lòng của người dân và doanh
nghiệp là thước đo đánh giá hiệu quả công việc.

- Một số nhiệm vụ cấp bách trước mắt:

+ Hoàn thành quy hoạch chung trong tháng 9/2025; công tác lập quy
hoạch phải bảo đảm tiến độ, chất lượng và tính đồng bộ; kế thừa chọn lọc, loại bỏ
nội dung không còn phù hợp thực tiễn; đồng thời phối hợp chặt chẽ giữa Sở Xây
dựng và các sở, ngành liên quan để bảo đảm thống nhất, hệ thống trong phát triển
không gian đô thị, nông thôn và các khu vực kinh tế khác.

+ Hoàn thành việc xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm và
chỉ tiêu Tỉnh giao năm 2025, bảo đảm khả thi, gắn kết chặt chẽ với quy hoạch,
định hướng phát triển địa phương và đồng bộ với kế hoạch chung của toàn tỉnh.

+ Rà soát, cập nhật đầy đủ thông tin về doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên
địa bàn; định kỳ gặp gỡ, đối thoại để nắm bắt khó khăn, vướng mắc; kịp thời tháo
gỡ trong phạm vi thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo giải
quyết.

+ Đẩy nhanh tiến độ giải quyết thủ tục hành chính, nhất là trong các lĩnh
vực đất đai, đầu tư, xây dựng, hộ tịch – hộ khẩu; ứng dụng mạnh mẽ công nghệ
thông tin để giảm thời gian, chi phí cho người dân và doanh nghiệp.

+ Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường; xử lý
nghiêm vi phạm, đặc biệt tại các điểm nóng dễ phát sinh bức xúc trong nhân dân.

+ Chủ động nắm bắt tình hình, giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội, kịp
thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các vấn đề phát sinh trên địa bàn.

+ Thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, bảo đảm an
toàn tính mạng, tài sản của người dân, góp phần duy trì ổn định phát triển kinh tế –

xã hội.

5. Đối với cơ quan truyền thông

- Tăng cường công tác tuyên truyền, lan tỏa tinh thần khởi nghiệp, đổi mới
sáng tạo và khát vọng vươn lên của doanh nghiệp Gia Lai.

6

- Chủ động phát hiện, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, điển
hình tiên tiến trong đầu tư và sản xuất kinh doanh.

- Kịp thời phản ánh những tồn tại, vướng mắc, hạn chế trong quá trình triển
khai dự án để cơ quan chức năng nắm bắt, xử lý.

- Tạo hiệu ứng xã hội tích cực, củng cố niềm tin của nhà đầu tư và cộng
đồng vào môi trường đầu tư minh bạch, thân thiện, đồng hành và trách nhiệm của
tỉnh Gia Lai.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương, cùng các doanh nghiệp và chủ
đầu tư phối hợp chặt chẽ, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP, các CV VP UBND tỉnh;

- TTPVHCC, BTCD;

- Lưu: VT, X7.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn